


rzuciły go do dalekiej Kanady, gdzie przez 
21 lat był I Wiceprezesem Kongresu Polonii 
Kanadyjskiej Okręgu Montreal. Dwa lata pre-
zesował Instytutowi Dobroczynnemu, który 
ufundował najpiękniejszy w Kanadzie Dom 
Starców im. Marii Skłodowskiej-Curie. Od lat 
trzydziestu organizował niemal wszystkie pol-
skie imprezy kulturalne, prezentując polskie 
filmy, spektakle teatralne, artystów polskich 
itp. Przyczynił się do powrotu do Polski ar-
rasów i skarbów wawelskich. 

Był Franciszek Ławruszczuk inicjatorem bu-
dowy pomnika Mikołaja Kopernika, wystawio-
nego z okazji 1000-lecia naszej ojczyzny. Peł-
nił funkcję przewodniczącego Komisji Finan-
sowej w Głównym Komitecie Budowy. Praca 
społeczna była pasją jego życia. 

Franciszek Ławruszczuk stanowi piękny 
przykład Polaka i Płocczanina, który na goś-
cinnej ziemi kanadyjskiej, pamiętał o rodzin-
nym kraju, o swoim mieście. Swą wykonywa-
ną z zapałem i bezgranicznym oddaniem pracą 
stawiał znaki, które zawsze mówić będą o Pol-
sce w pachnącej żywicą Kanadzie. 

Wierny pozostał rodzinnemu miastu, którego 
sławę i wiedzę o nim krzewił w dalekiej Ka-

nadzie. Nie szczędził osobistego grosza ńa cele 
społeczne. Był darczyńcą TNP, które szczyciło 
się jego członkostwem. 

W 1978 r., w 60 rocznicę odzyskania Nie-
podległości, otrzymał medal Za zasługi dla 
miasta Płocka w uznaniu—jak czytamy w uza-
sadnieniu — „oddania sprawom Ojczyzny i ro-
dzinnego miasta Płocka poświadczonego czy-
nami życia." 

Jego śmierć napełniła nas smutkiem i bólem, 
ale jednocześnie w tej śmierci nie ma jakiejś 
rozpaczy beznadziejnej, jaka tkwi w samym 
fakcie śmierci. 

Franciszek Ławruszczuk umarł, ale jak mó-
wi rzymskie przysłowie „nie umarł cały", 
zwyciężył śmierć, co dane jest każdemu czło-
wiekowi, który żyje i pracuje dla dobra Oj-
czyzny. 

W imieniu Prezydenta miasta Płocka, 
w imieniu Zarządu Towarzystwa Naukowego 
Płockiego i własnym żegnam Cię, kochany 
Franku. 

Pamięci Twojej chwała i cześć! 
Sit tibi terra masoviensis levis! 

Pozostałej w smutku i żałobie żonie Helenie 
oraz Rodzinie przekazuję wyrazy współczucia. 

Sesja naukowa z okazji 900 rocznicy urodzin 
Bolesława III Krzywoustego w Głogowie 

W prastarym Głogowie, Towarzystwo Przy-
jaciół Nauk w Legnicy przy współudziale Ku-
ratorium Oświaty i Wychowania zorganizowa-
ło w dniu 9 listopada 1985 r. sesję naukową 
poświęconą 900 rocznicy urodzin Bolesława III 
Krzywoustego. Sesja odbyła się w Zespole 
Szkół im. Bolesława Krzywoustego, Liceum 
Ogólnokształcącym przy ul. Jedności Robotni-
czej 10. 

„Nie przypadkowo — napisał we wstępie 
do okolicznościowego wydawnictwa TNP w Le-
gnicy Tadeusz Rollauer — wybraliśmy Głogów 
na miejsce obrad. Z tym grodem Bolesław ja-
ko władca śląskiej dzielnicy byl szczególnie 
związany, a bohaterska postawa Głogowian 
w r. 1109, wpisała się na trwale do historii 
Polski, stała się przez wieki symbolem walki 
z germańskim najeźdźcą". W części artystycz-
nej sesji, młodzież Szkoły zaprezentowała cie-
kawy program słowno-muzyczny nawiązujący 
do epoki Bolesława. Dziełem młodzieży była 

też okolicznościowa wystawa rysunków na-
wiązująca do obrony Głogowa. 

Z Płocka w sesji uczestniczył członek Za-
rządu TNP dr Jerzy Stefański, który wygłosił 
referat pt. Jaki był Bolesław III Krzywousty. 
Mówca w oparciu o dzieła kronikarzy i współ-
czesnych historyków próbował odpowiedzieć 
na pytanie postawione w tytule. Przypomniał 
też starania Towarzystwa Naukowego Płockie-
go i jego prezesa dra Jakuba Chojnackiego 
o sporządzenie w oparciu o dorobek naukowy 
prof. Wł. Szafrańskiego i prof. A. Wierciń-
skiego — najnowszego portretu Bolesława III 
Krzywoustego, będącego w jakimś stopniu 
aneksem do pocztu królów polskich. Dzieła te-
go dokonał płocki grafik Jerzy Mazuś, tworząc 
portret najbardziej wiarygodny, oparty o nau-
kową wiedzę historyczną, archeologiczną i an-
tropologiczną. Utrwalenia portretu w medalu 
dokonał znany płocki medalier — Stanisław 
Makuliński. 
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Dnia 9 listopada 1985 r. w auli Zespołu Szkól im. 
Bolesłaioa III Krzywoustego w Głogowie odbyła się 
sesja popularno-naukowa poświęcona Bolesławowi II1 
Krzywoustemu i jego czasom. W sesji uczestniczył 
dr Jerzy Stefański, członek Zarządu Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego, który wygłosił referat pt. „Jaki 

byl Bolesław III Krzywousty". 
Na zdjęciu: dr Jerzy Stefański podczas przekazywania 
wydawnictw TNP dla Izby Tradycji Zespołu Szkół 
im. Bolesława III Krzywoustego; w głębi dr Janusz 
Chutkowski, znany badacz dziejów Legnicy i Głogo-
wa, prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Legnicy. 

Przywołany przez dra Jerzego Stefańskiego 
szkic portretu Bolesława III Krzywoustego za 
pomocą wielkich kronikarzy i współczesnych 

historyków, spotkał się z zaintresowaniem 
uczestników sesji. 

Z powodu nieobecności na sesji prof. dra 
Gerarda Labudy — referat profesora pt. Bo-
lesław III Krzywousty, książę Polski (1085— 
1102—1138) odczytał członek Zarządu Towa-
rzystwa Przyjaciół Nauk w Legnicy mgr Ta-
deusz Rollauer. 

Z dużym zainteresowaniem spotkał się refe-
rat dra Janusza Chutkowskiego, prezesa To-
warzystwa Przyjaciół Nauk w Legnicy zaty-
tułowany Głogów pod rządami pierwszych 
Piastów. Referat stanowił część monografii, 
przygotowywanej przez autora o prastarym 
i współczesnym Głogowie. Miłym akcentem 
sesji było przekazanie wydawnictw TNP, 
w tym szczególnie związanych z rocznicą uro-
dzin Bolesława Krzywoustego i medali Towa-
rzystwa na ręce dyrektora Zespołu Szkół 

mgra Eugeniusza Patyka. Dary będą stanowić 
kolejne uzupełnienie zbiorów w Izbie Tradycji. 

Podsumowania sesji dokonał Kurator Wy-
działu Oświaty i Wychowania w Legnicy mgr 
Czesław Kowalak, który stwierdził m.in. że 
sesja nie tylko przybliżyła uczestnikom sesji 
postać Patrona Szkoły, ale wykazała potrzebę 
prowadzenia badań nad historią regionalną. 

opr. JS 

K O M U N I K A T 

seminarium doktoranckiego przy Towarzystwie Naukowym Płockim 

W dniu 10 lipca 1985 r. w sali im. Kazi- i Nauk Politycznych UW przyznała w tymże 
mierzą Brudzińskiego Uniwersytetu Warsza- dniu autorowi stopień doktora nauk politycz-
wskiego odbyła się publiczna obrona rozprawy nych w zakresie polityki społecznej, 
doktorskiej mgra Mariana Sołtysiaka — zastę- Promotorem rozprawy był prof. dr Antoni 
pcy dyrektora Zamku Królewskiego w War- Rajkiewicz z Instytutu Polityki Społecznej 
szawie, uczestnika naszego seminarium, członka Uniwersytetu Warszawskiego, kierownik semi-

narium doktoranckiego TNP. 
Na podstawie przedłożonego opracowania pt: 

Funkcje społeczne Muzeum Mazowieckiego S e k r e t a r z 
w Płocku, recenzowanego przez prof. dra Sta- Seminarium Doktoranckiego 
nisława Lorentza i prof. dra Józefa Kądziel-
skiego — Rada Wydziału Dziennikarstwa mgr Kazimierz Urbański 


